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Introduction
Quantum field theory is currently our best description of the microscopic universe.
It finds uses in numerous areas of physics as a powerful quantitative description.
The standard method of calculating physical quantities starts with a Lagrangian,
works out Feynman rules and finally arrives at physically relevant results. De-
spite its tremendous success over the past 70 years there are reasons to doubt
whether this truly is the fundamental approach. From practical point of view the
number of terms needed to be summed suffers from combinatorial explosion. In
addition the starting point and result tend to be very simple expression but this
simplicity is often lost in the intermediate steps. The most famous example of
such simplicity is the Parke-Taylor formula. Which reduces dozens of pages filled
with calculations to just a one line expression.

Many of these issues is what lead up to the conception of modern amplitudes
methods. This program puts S-matrix at its centre point as it seeks to find
new ways of looking at scattering amplitudes. Over the past two decades these
methods have found an extensive use in many parts of particle physics, ranging
from simplifying difficult calculations to finding entirely new objects hidden in
plain sight.

The original methods were only applicable to Yang-Mills theory, but as time
passed they have been extended to many others, including effective field theories.
These extensions have been used in exploring space of all possible theories and
classifying them [1]. Furthermore they have been applied to some physically
relevant theories for example the non-linear σ-model or chiral perturbation theory
[2].

This thesis focuses on the simplest case of constructing amplitudes directly
from a simple set of properties. We follow an existing construction [2], which we
partially redo and partially extend. We further focus on extending our construc-
tion to different dimensions.

We begin the first chapter with an introduction into the arguably most im-
portant part of modern amplitude methods the spinor-helicity formalism. We
introduce the standard 4 dimensional formalism and then focus on extensions to
momentum twistors and to other dimensions. In the second chapter we outline
the ideas that will allow us to calculate amplitudes without having to ever con-
sider Lagrangians or fields. We further describe processes by which it is possible
to reduce degrees of freedom in constructed amplitudes. This is followed by the
calculations of amplitudes in the third chapter. We focus on several different
aspects and observe how all possible interactions behave. The fourth chapter
focuses on an attempt to extend some of the ideas and methods to particles with
mass. Lastly in the fifth chapter we give a short discussion on our results and
mention some further possibilities.
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1. Spinor-helicity formalism
Vital part of any theory is having proper language to express its data. Over the
past two decades it became obvious that such language for massless scattering
processes are spinor-helicity variables. This formalism naturally incorporates spin
and on shell conditions while reducing computational difficulty connected with
more traditional methods of parametrization.

Before constructing the formalism itself we describe several ideas that while
not necessary will lay out some terminology that is going to prove useful in later
sections. The following parts are standard in any quantum field theory textbook
[3, 4] and as such will be presented only briefly.

1.1 Introductory remarks

1.1.1 Helicity and little group
From quantum mechanics we know that the state of a particle |pµ, λ⟩ is not fully
specified by particles momentum but requires additional labels. Analysis of these
labels was first introduced by Wigner [5]. This analysis consist of asking what
Lorentz transformations leave particles momentum unchanged. The group of all
such transformations is called the little group.

For massive particles this additional label is just a spin. Massless particles re-
quire slightly more care. Their label should have 2 parts continuous and discrete.
However the continuous part has not been observed experimentally and such
tends to be considered unphysical. The discrete part is called helicity. Whereas
particles with spin s have 2s+1 possible states, helicity of a massless particle has
only 2 permissible values ±h.

Physically helicity corresponds to projection of spin into momentum. Helicity
operator is usually defined through the spin operators ˆ︁S and momentum vector
p as

ĥ =
ˆ︁S · p

|p|
. (1.1)

Since parity transformation switches the sign of momentum but not of angular
momentum it changes helicity h into −h and vice versa.

During the following sections we will return to little group and helicity be-
cause they are important parts of spinor-helicity formalism. However most of our
interest will lie in massless particles with spin zero. Which means we will not be
taking full advantage of this formalism. Even so this discussion will help us with
technical and foundational parts of spinor-helicity formalism.
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1.1.2 Notation and conventions
Spinor-helicity formalism is very technical when it comes to convention and nota-
tion. Various choices lead to different representations of identical physical results.
In this section we outline some of our general choices, conventions and other odd-
ities that might be encountered in the following chapters.

We will work with mostly minus metric extended to arbitrary dimensions
ηµν = (1, −1, . . . , −1). Corresponding Lorentz indices are denoted by greek letters
µ, ν = 0, . . . , D − 1. Accordingly in this text D is going to stand for spacetime
dimension.

As a rule we choose lower case indices both dotted and undotted to take on
values a, ȧ = 1, 2. In addition they will always start at the beginning of the
alphabet. Capital indices then take on the values A, B = 1, 2, 3, 4. For labels of
momenta or anything else we use i, j, . . . = 1, 2, . . . , n.

Lastly we set c = ℏ = 1 and consider all momenta to be incoming. These
choices will simplify many of our results.

Over the years there have been many introductory texts written with various
entry points. While 4D spinors have received the most attention [6, 7], extensions
to several other dimensions have been found as well. We will be focusing on 3D
and 6D cases which are both discussed at length in [8].

1.2 4 dimensions

1.2.1 Spinors
The starting point of our construction will be the Clifford algebra

{γν , γµ} = 2ηµνI. (1.2)

Where I stands for identity and curly brackets for anticommutation. We consider
the following solution

γ0 =
(︄

0 −1
−1 0

)︄
, γi =

(︄
0 σi

−σi 0

)︄
. (1.3)

With σi being Pauli matrices defined as

σ1 =
(︄

0 1
1 0

)︄
, σ2 =

(︄
0 −i
i 0

)︄
, σ3 =

(︄
1 0
0 −1

)︄
. (1.4)

From here it is possible to construct a four-vector of Pauli matrices as

(σµ)aḃ =
(︂
I, σi

)︂
aḃ

, (σµ)ȧb =
(︂
I, −σi

)︂ȧb
. (1.5)

The indices a, ḃ are referred to as the spinor indices.
Arbitrary four-vector can be contracted with Lorentz indices of Pauli vector

to get bispinors

(pµσµ)aḃ = paḃ =
(︄

p0 + p3 p1 − ip2
p1 + ip2 p0 − p3

)︄
=
(︄

p0 − p3 −p1 + ip2

−p1 − ip2 p0 + p3

)︄
, (1.6)
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and

(pµσ̄µ)aḃ = paḃ =
(︄

p0 − p3 −p1 + ip2
−p1 − ip2 p0 + p3

)︄
=
(︄

p0 + p3 p1 − ip2

p1 + ip2 p0 − p3

)︄
. (1.7)

Now we observe that determinant of these 2 × 2 matrices is

det paḃ = det paḃ = p2
0 − p2

1 − p2
2 − p2

3 = pµpµ = m2. (1.8)

Thus if pµ is light-like its corresponding bispinor is a singular matrix. We can
thus decompose it into 2-component variables

paḃ = λaλ̃ḃ. (1.9)

These new variables are called spinors. Spinor indices a, ḃ can be raised and
lowered using Levi-Civita tensors ϵab, ϵȧḃ. We make the choice ϵ12 = −ϵ12 = 1 and
follow the convention for raising indices

λa = ϵabλb. (1.10)

First let us note that the decomposition (1.9) is not unique. This is realized
by rescaling

λa → zλa and λ̃ḃ → 1
z

λ̃ḃ, (1.11)

which does not change the original momentum. This rescaling corresponds to lit-
tle group transformations. Strictly speaking spinors have two indices, one spinor
a and one little group index ±, but since λ+

a is always going to have index +
it is usually omitted.1 As such spinors transform nontrivially under little group
unlike four-momenta.

The parameter z can generally be any non-zero complex number. However
if we want to keep momenta real it is required to enforce λ = ±λ̃

∗. Resulting
in z being just a phase. For practical reasons we will be considering complex
momenta allowing us to work with unrelated spinors.

Because spinor indices can be raised and lowered they can also be contracted.
This allows us to define spinor brackets as

⟨ij⟩ = ϵabλ
a
i λb

j, [ij] = ϵȧḃλ̃iȧλ̃jḃ. (1.12)

Both of these brackets are antisymmetric.
For the following section there are two identities with Pauli matrices that will

prove useful [9]. The first is

2ηµν = (σµ)aḃ (σ̄ν)aḃ . (1.13)

And the second is the Fierz identity

(σµ)aȧ (σµ)bḃ = 2ϵabϵȧḃ. (1.14)
1This index will be omitted in 4D and 3D, but in 6D it will become rather important.
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Using the first identity (1.13) we can construct four-momentum from spinors as
follows

pµ = ηµνpν = 1
2 (σµ)aḃ (σ̄ν)aḃ pν = 1

2 (σµ)aḃ λaλ̃
ḃ
. (1.15)

From here we can construct the simplest Lorentz invariant object using the Fierz
identity (1.14).


[…]


On the other hand in 6D the amplitude should be fully determined from 8-
point and O(p6). Such results are beyond our search depth. We have however
found cases where the amplitude was determined earlier. This is most likely
caused by the simple fact that results there match with those from lower dimen-
sions.
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Constructing bases

Our procedure of generating bases has been numerical in nature. There are several
analytical methods that could be employed. For example after constructing all
relevant polynomials it is possible to create minimal Gröbner basis. While basis
in the linear combination sense can be constructed from Gröbner basis quickly.
We ran this procedure for 4 and 5-point vertices. This method starts as a slightly
slower version of our numerical approach, however it scales very poorly to higher
number of polynomials. As such we did not employ it further.

If our goal was not to construct the basis itself but cared only about the
number of free constants we could employ Hilbert series. This was done in [18].
The results presented there match with our own for 4 and 5-point symmetric
amplitudes.

5.3 Odd sector KK/BCJ
Both KK and BCJ relations allowed us to reduce the number of free parameters.
With a single exception the ϵ invariant where we were unable to find anything.
It is however possible to “strip” the ϵ from 5-point amplitude and work with it
further. Since in this form we were able to find nontrivial solution to previous
constrains it could be possible to repeat this procedure at 7-point.

The approach presented in this text does not give us any natural way to strip
the ϵ from 7-point amplitude. As such it is difficult to guess the correct form of
7-point vertex.

Method of sidestepping this issue might be recursion. We notice that KK can
be solved at 5-point O(p6). Afterwards we could add ϵ and have amplitude at
O(p10) and use it as a seed for 7-point soft recursion. Problem that immediately
arises is that in order to have this amplitude fully determined by lower points we
require soft degree 2. This procedure is quite artificial and requires going to very
high powers in order to find nontrivial solutions. So at least for any practical
usage it remains useless.

5.4 Adler zero for massive particles
Throughout this text the main condition that allowed us to construct amplitudes
has been Adler zero. We proposed a method for extending it to massive particles
through 6D spinor-helicity formalism. As we noted before the method is not
universal but can lead to reasonable results. The main problem lies in formula
4.10. Some generalizations have been attempted, but none could recreate all
demanded properties.

To conclude the idea of defining Adler zero through higher dimensions seems
to hold some ground. We attempted to construct it directly with a rather naive
method. This construction did not work, which implies that more sophisticated
methods might be required to realize this connection.
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Conclusion
At the beginning of this thesis we have introduced the spinor-helicity formalism.
We summarized and presented its construction in 3,4 and 6 dimensions. Our
main goal was to arrive at efficient approach of generating momenta for numerical
methods employed later in this text.

In the following sections we gave an outline on how scattering amplitudes can
be constructed from bottom up. Our sole focus have been theories with a single
massless scalar. In this regime we explored all possible interactions allowed by
a simple set of conditions. Lastly by systematically applying some properties,
namely Adler zero, KK and BCJ relations, we were able to reduce the degrees of
freedom in amplitudes. The predictions made by [14] matched our results for how
Adler zero restricts theories. Further imposing BCJ relations resulted in both 6
and 7-point amplitudes being fully determined by their lower point contributions
at our search depth.

Throughout this text we paid attention to how different dimensions change
the possible interactions. As expected the 3 dimensional scattering has been
much more constrained when compared to 4 dimensional. Following that the 6
dimensional scattering matched results without Gram conditions.

Lastly we attempted to extend some of the conditions mentioned above beyond
their natural range. At first we attempted to apply KK and BCJ relations to
physically relevant theories with the ϵ invariant. Afterwards we proposed method
for defining Adler zero for amplitudes with massive particles. None of these
methods succeeded in their goals, but more work would be required to rule them
out entirely.
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A. Proof that twistors satisfy
momentum conservation
We begin by taking (1.25), and writing momentum conservation explicitly

N∑︂
i=1

λi
aλ̃

i

ȧ =
N∑︂

i=1

⟨ii + 1⟩µi−1
ȧ + ⟨i + 1i − 1⟩µi

ȧ + ⟨i − 1i⟩µi+1
ȧ

⟨ii + 1⟩⟨ii − 1⟩
λi

a (A.1)

Now we focus on µj
ȧ, there are going to be 3 terms that give us the sum(︄

1
⟨jj − 1⟩

λj−1
a + 1

⟨j + 1j⟩
λj+1

a + ⟨j + 1j − 1⟩
⟨j + 1j⟩⟨j − 1j⟩

λj
a

)︄
µj

ȧ (A.2)

Now we want to show that this coefficient is zero, which is equivalent to

⟨j − 1j⟩λj+1
a + ⟨jj + 1⟩λj−1

a + ⟨j + 1j − 1⟩λj
a = 0 (A.3)

We now take a sidestep and consider that spinors are two component objects
and thus every three of them are linearly dependent, which means that there
exists a solution to

αλi
a + βλj

a + γλk
a = 0, (A.4)

for some real α, β.γ.
We can sum this equation over all three spinors to get three equations.

β⟨ij⟩ + γ⟨ik⟩ = 0 α⟨ji⟩ + γ⟨jk⟩ = 0 α⟨ki⟩ + β⟨kj⟩ = 0. (A.5)

This set of equations has solution

α = ⟨jk⟩ β = ⟨ki⟩ γ = ⟨ij⟩, (A.6)

so we arrive at

⟨jk⟩λi
a + ⟨ki⟩λj

a + ⟨ij⟩λk
a = 0 (A.7)

which is known as the Schouten identity.
Now by making the choice that

k = j + 1 i = j − 1 (A.8)

we get

⟨j − 1j⟩λj+1
a + ⟨jj + 1⟩λj−1

a + ⟨j + 1j − 1⟩λj
a = 0. (A.9)

Which is exactly equation (A.3) which implies that (A.2) is zero and from
here follows that (A.1) is also zero, so we get

N∑︂
i=1

λi
aλ̃

i

ȧ = 0 (A.10)

if we take the definition (1.25).
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