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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se věnuje modernímu tématu částicové fyziky, tzv. amplitudovým metodám.
Jádrem těchto metod je spinor helicitní formalismus. Je to jazyk, který přirozeným způsobem
umožňuje spojit teorii relativity a kvantovou teorii a je tedy důležitý právě pro popis mikrosvěta.
Primárním cílem zadání práce byl rešeršní rozbor existující literatury. Student přehledně popsal
nejenom „standardní“ formalismus pro náš čtyřrozměrný časoprostor, ale také měl ověřit možnosti
tohoto přístupu pro jiné dimenze. Ukazuje se totiž, že jenom některé dimenze jsou vhodné z
hlediska tzv. helicitní kovariantnosti pro popis vlastností částic, amplitud. Konkrétně, kromě d=4,
student zkoumal d=3 a 6.
Myslím si, že práce více než splnila zadání, ověřila některé výsledky existující v literatuře a
některé nové výsledky byly také přidány. Student se také pustil do dvou směrů, které už jdou za
rámec bakalářské práce: hledání nových relací v tzv. odd sektoru a rozšíření Adlerovy nuly pro
hmotné částice pomocí dimenze 6.
Práci hodnotím velice kladně, David Podivín se rychle zorientoval v problematice a dokázal svoje
poznatky a výpočty přehledně sepsat.
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